(a) L. 5, tit. 5, lib. 4 del F. J.—L. 7, tit. 4, lib. 3 del F. R.—L. 5, tit. 15, P. 6.—Tit. 5, lib. 11 de la N. R.

(b) Lo qual forma el peculio *castrense*, que en pleno derecho es de los hijos, los cuales se estiman padres de familia respecto al mismo.

(c) Estas adquisiciones y otras semejantes constituyen el peculio *casi-castrense*, en el cual tienen los hijos el mismo derecho y consideracion que en el castrense, como hemos dicho en la nota que precede.

(d) Es decir, cuando el padre malgastare el peculio *adventicio* del hijo.

(e) Mayor de veinte y cinco años, porque si non los tiene cumplidos, debe demandar por medio de un curador *ad litem*.

(f) Como al que tiene padre non se puede dar tutor ni curador, se nombra en este caso un administrador judicial, ó sea curador *ad bona*, que cuide de los bienes del hijo, dando fianza y cuenta y razon á su tiempo, á fin de que el padre non continúe malgastando los bienes del hijo.

(g) Además de los casos expresos en esta ley, el hijo puede demandar á su padre quando le niegue los debidos alimentos, y puede ocurrir á la autoridad quando le niegue el permiso para casarse con persona cierta. (L. 9, tit. 2, lib. 10 de la N. R.) Mas en todo caso debe el hijo pedir en la demanda la venia del juez para litigar con su padre. (L. 3, tit. 2, P. 2; y L. 4, tit. 7 de esta Partida), satisfaciéndose en la práctica á este requisito por medio de una fórmula, *previa la venia en derecho necesaria*, expresada en la misma demanda.

LEY II.—Filiusfamilias non potest agere in iudicio contra parentem naturalem, vel adoptivum, eum in potestate habentem, nisi ex castrensi, vel quasi castrensi peculio: aut si unus alteri denegat parentelam, vel alimenta; vel nisi petat propter nimiam asperitatem, vel turpem persuasionem liberari à patria potestate: seu si parens ejus bona adventitia dilapidet; quia si major est filius, ipse agere potest: vel si minor sit, dato curatore: et parenti egentis de fructibus talium bonorum ministratur alimenta. Hoc dicit.

(1) *Non puede fazer demanda*. Concord. l. *lis nulla* 4. D. de iud. et l. 11. tit. 17. Part. 4. et hæc lex procedit de jure isto; de jure vero Canonico bene potest secundum glos. in cap. fin. de iud. lib. 6. in verbo *regulariter*, de quo videas per Abb. in cap. *non est vobis, de sponsal.* Et probatur hic in ista lege, quòd si pater possidens bona majoriæ, habeat filium in potestate, qui post eum est vocatus ad majoriam, quòd si pater alienet aliquam rem majoriæ, quòd filius statim non possit agere ad revocationem alienationis: quia esset indirectè agere contra patrem, qui teneretur de evictione: ita notanter dicit Paulus de Cast. *per text.* ibi, in l. *filiusfamilias* 114. §. *cum pater*, 15. D. de legat. 1. Super quo tu latius cogita, an ex aliquibus considerationibus possit limitare, utpotè quòd cogitur pater ad emancipandum eum, vel ex his quæ habentur in l. *Imperator*. 50. D. ad Trebell. vel quòd pater cogatur consentire filio agenti, glos. in l. *cum à matre*, C. de rei vind. Bald. in l. fin. §. *in computatione*, col. 2. vers. *primò quæro*, C. de jure de lib. et extende istam l. etiam si agat ex jure sibi cesso per alium, ut est casus in l. *actiones* 7. D. de act. et oblig. secundum unam lectur. et est glos. sing. in l. *si primum*, §. 1. D. de jur. dot. secundum Angel. et Paul. in l. *lis nulla*, D. de iud. et sic limitatur quòd ibi dicit glos., quòd nomine alieno alter potest agere contra alterum: nam procedit, quando agitur ad commodum alienum, non proprium.

(2) *Razones ay*. Adde alium casum in cap. *non est vobis*, ubi glos. et Doct. de spons., et vide in cap. fin. de iud. lib. 6.

(3) *De las soldadas*. Idem erit de armis, et aliis rebus donatis filio in militia degenti, l. *castrense* 11. D. de castrens. pecul.

(4) *En las Escuelas*. Nota ex ista l. personas, quæ habent peculium quasi castrense, et adde l. fin. C. de inoffic. testam. et l. 7. tit. 17. Part. 4. Et in istis legibus videbis etiam de patronis causarum, et medicis, et omnibus aliis qui percipiunt salariaria publica occasione dignitatis, beneficii, vel magisterii: non tamen intelligas, secundum Bald. ibi, de magistris lapidum, licet salariaria consequantur de publico, quia descendit à privata causa: et etiam hodie secundum eum salariaria advocatorum sunt quasi castrensiæ, licet non dentur de publi-

co, quia successerunt loco illorum, quæ antiquitus dabantur de publico: et idem in advocatis tenet Bald. in l. *cum oportet*, in princ. column. 5. C. de bonis quæ lib. licet Speculat. dixerit, tantum esse quasi castrense, quòd advocatus acquirit de salario publico, ut si est advocatus fisci, vel pauperum: et adde l. *fori* 4. ubi et Bald. C. de advocat. divers. judicior.

(5) *Los Juezes*. Idem de eo, quòd eis donatur causa eundi per officia. Bart. in l. *si mulier*, ff. de castrensi pecul.

(6) *Los Escriuanos*. An procedat tantum in salariis, quæ consequantur de publico? ista lex facit quòd sic, cum dicit, *De las soldadas, etc.* et idem tenet Bald. in l. *cum oportet*, in principio, column. 5. C. de bonis quæ liberis.

(7) *Que son como guerreros*. Adde l. *advocati*. 14. C. de advocat. divers. judicior.

(8) *Entre el padre e el fijo*. Adde l. 4. C. de patria potestate, et Glos. in l. *lis nulla*, ff. de iudicis.

(9) *Que ouiese menester*. L. *si quis à liberis* 5. in princ. ff. de liber. agnosce. et Glos. in dict. l. *lis nulla*.

(10) *Touiesse en poder*. L. fin. ff. si à parente quis fuerit manum.

(11) *Para salir de su poder*. Facit ad ea quæ dixi in l. 22. tit. 15. Partit. 2. et adde ad istam legem l. *elegantèr* 24. §. fin. ff. de pignor. act. ex qua Paulus de Cast. ibi aruit contra illos, qui habent castra in feudum ab Ecclesia Romana, vel ab Imperio, si inhonestè et malè tractant subditos, accipiendo uxores, vel filias eorum, qui cadunt per sententiam à jure fendi: ad quòd etiam bene facit ista lex; et vide quæ dixi in dict. l. 22.

(12) *Que si gelo desgastasse*. Sive fraude, sive culpa, ut in l. fin. C. de sentent. pass. et restit. et tenet Bart. contra Glos. ibi in l. *Imperator* 50. ff. ad Trebell. Et quid si alienet immobilia? an procedat hæc lex, cum filio poterit esse consultum, vindicando ea? Bar. in dict. l. *Imperator* tenet, quòd tunc non procedat dict. l. *Imperator*, et habebit locum l. fin. §. *hoc proculdubio*, C. de bonis quæ lib. etc. et l. 1. C. de bonis matern. etc. quòd est limitandum secundum Paul. de Cast. ibi in fin. nisi alienaret immobilia in potentiorum, à quo non ita de facili filius posset vindicare: vel alienatio fit in personas, quæ bona essent deterioraturæ: vel nisi constaret de manifesto dolo patris: et sic procedit Glos. quæ ibi hoc voluit, et idem tenet ibi Alexand. de Imola.